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REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I SIGURIMEVE SHOQERORE
KESHILLI ADMINISTRATIV

VENDIM

Nr. 27, daté 06.12.2019

PER MIRATIMIN E
RREGULLORES
“MBI KRITERET, DOKUMENTACIONIN DHE PROCEDURAT E VLERESIMIT TE
KERKESAVE TE INVALIDEVE PER RIMBURSIM TE SHPENZIMEVE PR
BLERJEN E KARBURANTEVE DHE VAJRAVE LUBRIFIKANTE?”

Mbéshtetur né ligjin nr. 7703 daté 11.5.1993 “Pér Sigurimet Shoqérore né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar, me propozim t& Drejtorit t& Pérgjithshém t& ISSH, Keshilli
Administrativ né mbledhjen e tij t& datés 06.12.2019

VENDOSI

I. Miratimin e Rregullores “ Mbi kriteret, dokumentacionin dhe procedurat e vler&simit t&
kérkesave t& invalidéve pér rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen e karburanteve dhe
vajrave lubrifikants”

2. Shfugizimin e Rregullores nr. 7 daté 24.12.2009 “Pér zbatimin e ligjit nr. 7889, daté

14.12.1994 * Pér statusin e invalidéve t& punés , i ndryshuar*.

Anétari i komisionit, pérfaqésues nga shoqata e invalidéve t& punés do t& shpérblehet né

nivelin e pagesés sa njé anétar mjek i KMCAP-i Rajonal, pér ¢do mbledhje q& zhvillohet,

por jo mé shumé se nj& heré né muaj.
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Ky vendim hyn né fuqi menjghers.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I SIGURIMEVE SHOQERORE
KESHILLI ADMINISTRATIV

RREGULLORE

“MBI KRITERET, DOKUMENTACIONIN DHE PROCEDURAT E VLERESIMIT TE
KERKESAVE TE INVALIDEVE PER RIMBURSIM T SHPENZIMEVE PER
BLERJEN E KARBURANTEVE DHE VAJRAVE LUBRIFIKANTE?”

N& mbéshtetje t& pikés 2, t& Vendimit t& Késhillit t& Ministrave nr.723, daté 19.11.1998 “P&r
zbatimin e ligjit nr.7889, dat& 14.9.1994 “Pé&r statusin e invalidéve t& punés”, t& ndryshuar dhe né
mbéshtetje t& nenit 74 & ligjit nr.7703, daté 11.5.1993 “Pér sigurimet shoqérore né Republikén e
Shqipoérisé”, t& ndryshuar, me proporzim té Drejtorit t& Pérgjithsheém, Késhilli Administrativ i
Institutit t& Sigurimeve Shogérore (ISSH), vendosi:

KREU I
TE PERGJITHSHME

1. Objekti

Rregullorja “Mbi kriteret, dokumentacionin dhe procedurat e vlerésimit t& kérkesave t&
invalidéve pér rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen ¢ karburantéve dhe vajrave lubrifikant&”, ka
si objekt pércaktimin e kritereve, dokumentacionit dhe procedurat lidhur me vlerésimin e
kérkesave t& invalidéve pér rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave
lubrifikantg.

IL Qéllimi

Qéllimi i késaj rregullore &shté:
a) t€ krijojé njé kuadér nénligjor pér rimbursimin t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve
dhe vajrave lubrifikanté t& invalidéve;
b) t& pércaktojé kritere, dhe dokumentacionin e nevojshém dhe t& unifikojé procedurén e
regjistrimit t€ kérkesave, pérpunimin e tyre dhe vendirmarrjen pérkatése;
c) t€ pércaktojé t€ gjithé procedurat, n& pérputhje t& ploté me kuadrin ligjor dhe nénligjor;
¢) t€ garantoj€ vlerésimin e drejté dhe substancial t& dokumentacionit t& paragitur, si baza
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pér caktimin e kétij pérfitimi.

I1I. Pérkufizime

NE funksion t& késaj rregulloreje, termat e pérdorur kang kété kuptim:

“invalid”: personi q& ka humbur aftésingé PEr puné n& masén jo mé pak se 67 pér gind, pér shkak
t& aksidentit n& puné, grupi ploté me pérkujdesje pér shkak t& sémundjes s& pérgjithshme, invalid
me status paraplegjik, tetraplegjik, né pension t& plot¢ invaliditeti, i vlerésuar me vendim t&
Komisionit Mjekésor t& Caktimit t& Aftésisé pér puns:

“Komisioni Mjekésor i Caktimit té Aftésisé pér Puné (KMCAP)”: grup mjekésh specialisté né
g¢do DRSSH, t& cilét kané pér detyré t& vlerésojné gjendjen shéndetésore t& t& sémurit dhe t& caktojné
shkallén e humbjes s& afiésise Per puné, sipas kritereve mjekésore dhe ligjore t& pércaktuara né
legjislacionin né fugi;

“Komisioni Mjekésor i Caktimit té Aftésisé pér Puné Epror”: grup mjekésh specialisté, t& cilét
vlerésojné vendimmarrjen e KMCAP rajonal lidhur me gjendjen shéndetésore & t& sémurit, sipas
kritereve mjekésore dhe ligjore t& pércaktuara né legjislacionin ng fugi;

“Mjet levizés, autoveturé”: jané ato t& pércaktuara né Kodin Rrugor t& Republikés s& Shqipérisé:
“Mjet levizés motorik i thjeshté”: éshts trigikél me motor, bigikleté me motor;

“Komisioni i Vecanté né ISSH”: komision i posagém i ngritur né Institutin e Sigurimeve
Shogérore, pér shqyrtimin dhe vler&simin ¢ dokumenteve t& bashkélidhura me kérkesén pér
rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave lubrifikanté.

“Kompetencé”: térsia e t& drejtave, detyrimeve dhe rrethi i ¢éshtjeve q¢€ mund t€ shqyrtojé dhe t&
zgjidhé Komisioni, n& bazé t& akteve ligjore e nénligjore;

“Dosje invaliditeti”, térésia e dokumentacionit t& paraqitur nga invalidi dhe e dokumentacionit

plotésues t& administruar nga punonjésit e autorizuar té DRSSH, sipas rregullave dhe
procedurave té parashikuara ng Rregulloren “Pér caktimin, administrimin dhe pagesén e
pensioneve”

“praktiké”, térésia e dokumentacionit t& paragitur nga kérkuesi bashkélidhur kérkesgs pér
rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave lubrifikanté dhe e
dokumentacionit plotésues t& administruar nga punonjésit e autorizuar t& ISSH, pérfshiré dhe

dosjen e invaliditetit.
“Dokumentacioni i mjetit, dokumentacioni i blerjes s& mjetit sipas Kodit Civil t& Republikés s&
Shqipérisg, kur mjeti &sht& bleré brenda territorit t& Shqipérisé dhe sipas legjislacionit t& shtetit
pérkatés, kur mjeti éshté bleré jashté territorit t& Shqipérisé; Certifikata e Pronésisé s& Mjetit
Rrugor.
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IV.  Administrimi
1 Fondi pér rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave lubrifikante pér
- invalid programohen n& buxhetin vjetor t& Institutit t& Sigurimeve Shogérore.

2 Sektori i Ekspertizés né Drejtorité Rajonale t& Sigurimeve Shoqérore, bazuar né gjendjen
shéndetésore, shkakut t& invaliditetit, moshés dhe mundésisé pér riaftésim fizik apo profesional,
evidenton ¢do vit invalidét & plotésojné kriteret mjekésore pér rimbursim t& shpenzimeve pér
blerjen e karburantit dhe vajrave lubrifikanté.

KREU II
PERFITUESIT, KRITERET E PERFITIMIT DHE DOKUMENTACIONI

I. Kriteret mjekésore

Pérfitojn€ rimbursim t€ shpenzimeve pér blerjen e karburantéve. dhe vajrave lubrifikantg personat
e deklaruar invalid me vendim t& Komisionit Mjekésor t&é Caktimit t& Aftésisé pér Pung qé
plotésojné kéto kritefé.mj ekésore: | )

- invalid pér shkak t& aksidentit n& pung, me lloj invaliditeti t& ploté, t€ pérhershém, me
pamundési t& ploté l&vizje, humbje e aftésisé pér puné né masén e barabarté dhe mbi 67 pér
qgind;;:

- invalid me status paraplegjik, tetraplegjik, né pension t& ploté invaliditeti, me
pamundési definitive t& 18vizjes (ecjes).

- kur shkaku i invaliditetit éshté si rrjedhojé e sémundjes sé pérgjithshme, me
invaliditet t& ploté me pérkujdesje, kriteri mjekésor i pérfitimit &shté pamundési
definitive ¢ lévizjes.

II. Kriteret teknike

1 Rimbursimi i shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave lubrifikanté b&het pér mjetet
levizése motorike ng pronési t& invalidit q& Pplotéson kéto kusht. teknike:
- trigik€l me motor, bigikleté me motor;
- deri n&€ 1600 kubik, pér mjetet me benzing,
- deri né 1900 kubik, pér mjetet me naftg,
- né raste t€ vecanta me vendim t€ komisionit p&r mjete me cilindrate mbi nivelin e
caktuar t€ kubik&ve, me kusht q& mjeti t& jet& i pérshtatur pér invalid.

2 Invalidi q& ka pérfituar njéherg t& drejtén e rimbursimit t& shpenzimeve té blerjes sé karburantit
dhe vajrave lubrifikanté, ka t& drejté t& bé&jé sérish kérkesé pér kété pérfitim, vetém nése mjeti pér
t€ cilin ka pérfituar rimbursimin vértetohet nga institucioni kompetent se ka dalé jashté pérdorimi
dhe nése &shté shitur, dhuruar apo falur, t& vértetohet se personi g& i &shté shitur, falur apo
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dhuruar mjeti, ka shlyer t& gjitha detyrimet q& lindin pér shkak t& posedimit t& mjetit, né zbatim
té legjislacionit n& fuqi.

IILI. Dokumentacioni

I Invalidi pér t& pérfituar rimbursimin e shpenzimeve pér blerjen ¢ karburantéve dhe vajrave
lubrifikanté duhet t& paragesé dokumentacionin si mé poshté:
- Fotokopje t& dokumentit t& identifikimit (kartg identiteti ose pasaporté);

: - Certifikata e pronésisé s& mjetit rrugor, e l&shuar nga autoriteti kompetent, né emér t&
invalidit
- Déshmi e Aft&sisé sé Drejtimit t& Mijetit;
= - Leje e qarkullimit t& mjetit; dokumenta t& tjera t& mjetit.

- Aktiiblerjes apo i dhurimit t& mjetit sipas legjislacionit né fugi t& shteteve pérkatése;

- Dokumenti i gregjistrimit dhe nxjerrjes jasht& qarkullimi n& vendin e origjings (kur mjeti
Eshté bleré jashté Republikés s& Shqipérisé);

- Vértetim nga Shérbimi Social Shtetéror (Drejtoria Rajonale), g& nuk pérfiton rimbursim
t€ shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave lubrifikanté nga ky institucion.

- Prokuré ¢ posagme e hartuar sipas kérkesave t& Kodit Civil, per rastet kur invalidi pér
shkak t& llojit dhe shkallés s& paaftésisé pér puné e ka t& pamundur t& drejtoj& mjetin
rrugor. E drejta pér drejtimin e mjetit rrugor duhet t'i jepet njé pjesétari t& familjes n&
ngarkim dhe kur nuk ka, i jepet njé & aférmi. Mjeti i pérdorur nga personi i autorizuar
duhet t& jet& né zotérim & invalidit dhe pérdoret vetém pér nevojat e invalidit. N& k&te
rast duhet paragitur edhe autorizimi pér administrimin ¢ dokumenteve pérkatése
elektronike nga punonjésit pérgjegjés t&¢ DRSSH dhe Déshmia e Afiésisé s& Drejtimit t&
Mjetit.

2 Dokumentacioni i mésipérm duhet t& jeté brenda afatit t& vlefshmérisg sipas legjislacionit n&
fugi, origjinal, ose kopje e njésuar me origjinalin me akt noterial. Kur dokumentacioni i mjetit
Eshté né gjuhé t& huaj, duhet t& Jet€ i pérkthyer dhe i vértetuar nga noteri sipas rregullave né fuqi.

3. Drejtoria e Doganave, informon Institutin e Sigurimeve Shogérore, me kérkesén e kétij te
fundit, lidhur me procedurat e kalimit t& pronésis€ s& myjetit kur ato jang kryer jashté Republikés
s€ Shqipérisé.

KREU 1V
PROCEDURAT E APLIKIMIT DHE SHQYRTIMI I DOKUMENTACIONIT

L. Procedurat e aplikimit

I Perfitimi i rimbursimit t& shpenzimeve pér blerjen ¢ karburantéve dhe vajrave lubrifikanté jepet
vetém me kérkesén e invalidit ose personit & autorizuar me prokuré t& hartuar sipas kérkesave t&

Kodit Civil.



2 Kérkesat, s¢ bashku me dokumentet e pércaktuara né pikén 3, t& Kreut II, t& Rregullores,
paragiten dhe administrohen né sportelet e shérbimit, né ato bashki, né territorin e t& cilés
funksionon DRSSH-ja, q¢ administron dosjen e pensionit t& invaliditetit, sipas procedurave t&
parashikuara né legjislacionin q& rregullon ményrén e ofrimit t& shérbimeve publike né sportel.

3 Kérkesa pér rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave lubrifikantg
(modeli bashkélidhur), regjistrohet, administrohet dhe dérgohet né DRSSH, sipas rregullave dhe
procedurave t€ parashikuara né Rregulloren “Pér caktimin, administrimin dhe pagesén e

pensioneve”.

IL. Procedura e shqyrtimit né DRSSH

1 Kérkesa pér rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave lubrifikanté pas
protokollimit n& Drejtoriné Rajonale t& Sigurimeve Shoggrore, i adresohet Specialistit t&
Ekspertizés Mjekésore brenda dités s& punés.

2 Specialisti i Ekspertizés Mjekésore regjistron kérkesén né njé regjistér t& vecanté pér kété
qéllim dhe brenda dités s& nesérme té punés kérkon térhegjen e dosjes nga Arkivi, sipas
rregullave.

3 Specialisti i Ekspertizés Mjekésore, vleréson dokumentacionin e paraqitur dhe até t&
administruar né dosje né raport me kérkesat e Rregullores dhe pérgatisin relacionin me
konstatimet pérkatése pér Komisionin Mjekésor t& Caktimit t& Aftésisé pér Puné.

4 Komisioni Mjekésor i Caktimit t& Afiésisé pér Puné né mbledhjen mé t& afert nga data e
kérkes€s s& invalidit, né mbéshtetie t& praktikés, t& gjendjes shéndetésore dhe kriteret e
pérfitimit, merr vendim t& posagcém (modeli bashkélidhur), duke i rekomanduar Komisionit t&
Veganté t€ Institutit t&¢ Sigurimeve Shoqérore, pranimin e kérkesés s& invalidit. N& rast t&
refuzimit t& kérkes&s nga KMCAP-i Rajonal pérfituesi ka t& drejtén e apelimit t€ vendimit né
KMCAP-in Epror brenda 30 ditéve nga marrja e vendimit. KMCAP-i Epror shqyrton dhe zgjidh
rastet e dérguara me divergjencé nga KMCAP-et Rajonale.

5 Praktika s& bashku me vendimin e posagém dérgohen né Institutin e Sigurimeve Shoqérore
brenda dités s& nesérme t& punés nga vendimmarrja e Komisionit Mjekésor t&€ Caktimit t&
Afigsisé pér Puné me shkresé t& nénshkruar nga titullari i Drejtorisé Rajonale t& Sigurimeve
Shoqérore (modeli bashkélidhur).

I11. Procedura e shqyrtimit né ISSH
1 Praktika e ardhur nga Drejtoria Rajonale e Sigurimeve Shoggrore, regjistrohet brenda dités sé

punés n& njé regjistér t& vegantd, i cili administrohet nga sekretarja e Komisionit Mjekésor t&
Caktimit t& A fiésisé pér Puné Epror.



2 Praktika dérgohet pér shqyrtim brenda dités sé& nesérme t& punés né Komisionin e Vegantg, t&
ngritur me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém.

3 Komisioni pérbéhet nga 5 (pes€) anétar, me pérfaqésues nga Drejtoria Juridike ( jurist ),
Drejtoria e Finances ( financier ). Drejtoria e Perfitimeve ( mjek i ekspertizés mjekésore ),
Drejtoria e Administrimit t& Pérgjithshém (inxhinier), si dhe njé pérfagésues nga Shogata e
Invalidéve t& Punés.

4 Komisioni n& raste t& veganta, ka t& drejté t€ kérkojé komisionimin e invalidit né Komisionit
Mjekésor t& Caktimit t& A ftasise pér Puné Epror, né k&té rast harton njé relacion t& detajuar pér
konstatimet dhe i paraqitet pér miratim Drejtorit t& Pérgjithshém, pér vijimin e procedurés sé&
komisionimit,

5 Komisioni, kur konstaton mangési né¢ dokumentacionin e paragitur nga invalidi, apo
mosrespektim t& procedurds, t& kuadrit ligior/nénligjor nga Drejtoria Rajonale e Sigurimeve
Shogérore, harton shkresén me konstatimet pérkatése dhe e kthen praktikén pér plotésim,
zyrtarisht me shkresé pércjellése t& nénshkruar nga Drejtori i Pérgjithshém.

6 Komisioni, mbéshtetur né& dokumentcionin e ploté pér vier&sim té kritereve mjekésore, teknike
dhe ligjore merr vendim, t& cilin Ja paraget pér miratim Drejtorit t& Pérgjithshém t& ISSH.

7 Vendimi i Komisionit (modeli bashkélidhur) hartohet né tre kopje, njé kopje sé bashku me
praktikén i dérgohen Drejtorisé Rajonale t& Sigurimeve Shogérore, njé kopje administrohet né
Institutin e Sigurimeve Shogérore dhe njé kopje s& bashku me fotokopjen e praktikés
administrohet nga komisioni.

8 Praktika e invalidit dérgohet zyrtarisht né Drejtoriné Rajonale me vendimet pérkatése me
shkresé pércjellése.

IV.Procedura té tjera

I Brenda dités s& punés nga protokollimi né Drejtoring Rajonale t& Sigurimeve Shogérore i
praktikés s& dérguar nga Instituti i Sigurimeve Shogérore, Specialisti i Ekspertizés Mjekésore
bén sh&nimet pérkatése né regjistrin e posagém dhe njofion zyrtarisht invalidin (modeler
bashkélidhur), pér vendimmarjen lidhur me kérkesén e tij.

2 Dega e Financés né zbatim t& vendimit t& dérguar nga ISSH, ¢do muaj bén likujdimin e vierés
pérkatése pér rimbursim t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave lubrifikanté,

3 Invalidi pérfitues paragitet né DRSSH pér nénshkrimin e kontratés me Drejtorin e DRSSH-s&

( modeli bashkélidhur ). Kontrata pérpilohet né tre kopje dhe pasi nénshkruhet nga t& dyja palét,
nj¢ kopje i jepet personit pérfitues, nj& kopje administrohet né dosje dhe njé kopje mbahet nga
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mjeku i eksperizés

4 Dokumentacioni i paraqitur nga invalidi dhe dokumentacioni procedurial administrativ,
administrohen né dosjen e invaliditetit, e cila pas pérfundimit t& procedurave t¢ pagesés nga
Dega e Financés, dérgohet pér administrim né Degén e Arkivit.

KREU IV
TE FUNDIT

Pagesat pér efekt t& rimbursimit t& shpenzimeve pér blerjen e karburantéve dhe vajrave
lubrifikanté, jané objekt i inspektimit dhe auditimit nga strukturat pérkatése né Institutin e
Sigurimeve Shoggérore.

Rregullorja nr.7, daté 24.12.2009 “Pér zbatimin e ligjit nr.7889, daté 14.12.1994 “Pér statusin e
invalidéve t& punés”, t& ndryshuar”, e ndryshuar, shfugizohet.

Kjo Rregullore hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR
I KESHILLIT ADMINISTRATIY

Anila DENAJ
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